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 سمیه نوری 
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 چکیده

کمبود آب یک بحران محیطی است که میزان رشد گیاه و باروری آن را کاهش 

های فعال اکسیژن و  دهد و از طریق ایجاد اختلال در تعادل بین تولید گونه می

شود. یکی از  های دفاعی ضد اکسایشی گیاه باعث ایجاد تنش اکسایشی می فعالیت

های گیاهی است.  کاربرد هورمونراهکارها برای غلبه یافتن بر اثرات نامطلوب خشکی 

شود و  است که تحت تنش خشکی تولید می بازدارنده رشدآبسزیک اسید یک هورمون 

نقش بزرگی در تنظیم رشد گیاه و تحمل هدررفت آب از گیاه دارد. در این تحقیق تأثیر 

میکرومولار( و خشکی در سه  355و  05کاربرد خارجی آبسزیک اسید در سه سطح )شاهد، 

های هلو  مگاپاسگال( روی خصوصیات مورفوفیزیولوژیکی نهال 2/3و  6/5ح )شاهد، سط

رقم آلبرتا بررسی شد. تنش خشکی باعث کاهش مقادیرصفاتی مانند تعداد برگ، سطح 

برگ، سطح مخصوص برگ، وزن خشک برگ، حجم ریشه، وزن خشک ریشه، زیست 

و  aی غشاء سلولی، کلروفیل پایدارشاخص توده کل، قطر تنه، محتوای نسبی آب برگ، 

های  ، پرولین، کربوهیدراتbکل و افزایش صفاتی مانند طول ریشه، محتوای کلروفیل 

های محلول کل و  محلول کل، مالون دی آلدهید، پراکسید  هیدروژن، محتوای پروتئین

های هلو شد. کاربرد  های پراکسیداز و آسکوربات پراکسیداز در نهال فعالیت آنزیم

ک اسید در شرایط خشکی باعث کاهش تعداد برگ، وزن خشک برگ، سطح برگ، آبسزی

سطح مخصوص برگ، زیست توده کل، محتوای مالون دی آلدهید و پراکسید هیدروژن 

، aپایداری غشاء سلولی، کلروفیل شاخص و افزایش طول ریشه، محتوای نسبی آب برگ، 

bهای محلول کل و  پروتئین های محلول کل، ، کلروفیل کل، پرولین، کربوهیدرات

های پراکسیداز و آسکوربات پراکسیداز گردید اما روی حجم ریشه، وزن  فعالیت آنزیم

 داری نداشت. خشک ریشه و قطر تنه تأثیر معنی

های ضد اکسایشی،  پراکسیدهیدروژن، تنش  : آبسزیک اسید، آنزیمواژگان کلیدی 

 خشکی، هلو،  مالون دی آلدهید.
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(. a2337کمبود آب نقش اساسی و کلیدی در کاهش محصولات دارد )جلیل و همكاران، 

به سال ديگر  آبی به شدت خشكی بستگی دارد که از سالی کاهش تولید محصول به دلیل کم

ی مؤثر از منابع آبی و رشد بهتر تحت شرايط کمبود آب، يک ويژگی  متفاوت است. استفاده

آبی در  باشد. تولید محصول در شرايط کم مطلوب برای محصولات در شرايط تنش خشكی می

های  درصد از زمین 45بیش از  (.b 2337يابد )جلیل و همكاران،  ی رشد کاهش می طول دوره

درصد از جمعیت جهان در اين  38زی جهان درگیر مشكل خشكی هستند، در حالی که کشاور

بر محصولات، به  (. شدت کمبود آب و تأثیر آن2333 نواحی اقامت دارند )بوت و همكاران،

حساسیت و میزان آمادگی محصولات در طول مراحل مختلف رشد و نمو بستگی دارد. تأثیرات 

يابد  خوبی شناسايی شده است. وقتی رطوبت خاک کاهش می عمومی خشكی بر رشد و نمو به

يابد و الگوهای توسعه و نمو طبیعی از هم گسیخته شده و  میزان تولید محصول و رشد کاهش می

(. 2337و مانیوانان و همكاران،  2337يابد )سانكار و همكاران،  سرانجام محصول نهايی کاهش می

میلیون هكتار شوره  18الی  15ارد که از اين مقدار، هكتار مساحت د 164833333کشور ايران 

میلیون هكتار، بیابان و تقريباً يک میلیون هكتار نیمه خشک است. ايران با متوسط  22الی  23زار، 

متر  میلی 733میلی متر در سال، که از يک سوم میزان نزولات سالانه جهانی ) 243نزولات آسمانی 

اقلیم خشک و نیمه خشک است. در مناطق خشک، میزان باران  باشد، دارای تر می در سال( کم

سالانه، کمتر از تبخیر و تعرق بوده و بروز دوره خشكی در طول سال امری عادی است )کافی و 

(. تحقیقات انجام شده نشان داده است که متوسط کاهش عملكرد سالانه ناشی از 1379دامغانی، 

تواند افزايش يابد  درصد در هرسال می 73از  درصد بوده که تا بیش 17خشكی در جهان 

شود که رطوبت موجود در اطراف  تنش خشكی هنگامی ايجاد می (.1999)ادمیداس و همكاران، 

ريشه به حدی کاهش يابد که گیاه قادر به جذب آب کافی نباشد يا به عبارتی ديگر زمانی که 

ترين  (. تنش آبی يكی از عمده2337تعرق بیشتر از جذب آب توسط گیاه صورت گیرد )بنجامین، 

(. تنش آبی بر 1996ی تولید گیاهان در سراسر دنیا است )بوير،  عوامل محیطی محدود کننده

گذارد )ديلوونی و  صفات رويشی، بیوشیمیايی، فیزيولوژيكی و تبادلات گازی در گیاهان تأثیر می

چارتزولاکیس و همكاران،  ،1996، کورنیک و ماساکی، 1993، چاندل و چوهان، 1993ورنا، 

ی رشد گیاه متفاوت  (. شدت خسارات تنش خشكی بسته به طول مدت تنش و مرحله2332

بندی  تقسیم  ها، کاهش پتانسیل آب بافت، تغییر در باشد. تنش خشكی باعث بسته شدن روزنه می

رفتن دما در بالا با توجه به  (.1995همكاران،  وشود )استارک  مواد فتوسنتزی و تعادل هورمونی می

امكان آسیب  ی زمین و افزايش میزان تبخیر و تعرق و همچنین کاهش میزان بارندگی، سطح کره
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يابد. بنابرين برای ايجاد امنیت غذايی  پذيری محصولات کشاورزی در اثر کمبود آب افزايش می

جهت افزايش ی راهكارهايی  های زيادی برای توسعه در جهان و حفظ تولیدات کشاورزی، تلاش

(. امكان تعديل اثرات تنش خشكی 2311مقاومت گیاهان به خشكی نیاز است )موسی و همكاران، 

های رشد وجود دارد، که سبب تغییراتی در خصوصیات  ی بعضی از تنظیم کننده به وسیله

شوند. اين تغییرات در بعضی از گیاهان گزارش شده است. آبسزيک  مورفولوژی و نموی گیاه می

باشد که  کربنه( است که دارای يک حلقه و يک زنجیره جانبی می 15يک سزکويی ترپن ) 1داسی

شود و باعث افزايش سطح تحمل گیاه به انواع  به منظور کاهش رشد رويشی در گیاهان استفاده می

زا و  های محیطی از جمله تنش شوری، خشكی، گرما، سرما و شوک ناشی از عوامل بیماری تنش

ی کلی رشد و متابولیسم عمل  د. در واقع آبسزيک اسید به عنوان يک بازدارندهشو آفات می

باشد. تحت شرايط تنش کمبود آب  ی نمو و بافت متفاوت می کند اما اين اثرات بسته به مرحله می

NCED سنتز آنزيم 
يابد و باعث  که يک آنزيم کلیدی در تولید آبسزيک اسید است، افزايش می 2

ها و همچنین  (. آبسزيک اسید از طريق کنترل روزنه2334شود )ديويس،  سید میتولید آبسزيک ا

های اکسايشی نقش ندارد تنش  هايی که احتمالاً در محافظت از سلول در برابر آسیب تحريک ژن

دهند )واسیلووسكا و همكاران،  دهند و اثرات ناشی از تنش را کاهش می را تحت تأثیر قرار می

2338.) 

و از جنس  3سرخیان ی گل شناسی متعلق به خانواده از نظر گیاه (.Prunus persica L)هلو 

باشد.  دار می است و جزو درختان هسته (2n=16)ی ديپلويید  باشد که يک گونه می پرونوس

دار هستند که دارای پهنک متوسط با  های نیزه مانند، صاف و دندانه درختان هلو دارای برگ

های سفید و قرمز نیز تولید  باشند اما گاهاً گل عموماً صورتی رنگ می های دار و گل دمبرگ غده

ها باز  ها در هلو بدون دمگل يا دارای دمگل کوتاه بوده و در بهار قبل از برگ کنند. گل می

باشد که  میی هلو شفت  مزوکارپ بدون انشعاب است. میوه ی هلو صاف، گوشتی با شود. میوه می

چین آمده است.  ی تخت آن از باشد که نوع میوه اری آن گرد يا کشیده میتج تقريباً تمام ارقام

 بستگی دارد. انواع ی میوه در هلو به ژنوتیپ والدين ( گزارش کرده که اندازه1992کونورس )

 گرم 83-113گرم هستند اما ارقام زودرس و خیلی زودرس  53تر از  وحشی هلو دارای وزن کم

 ی هلو وجود دارد که میوه جزو ترکیبات معطر هستند در گوشت وزن دارند. چندين ترکیب که

                                                           
1
 Abscisic acid 

2
 9-cis-epoxycarotenoids dioxygenase 

3
 Rosaceae 
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باشد. اسید اصلی هلو اسید مالیک  ها و قندها می شامل ترکیبات آروماتیک، اسیدهای آلی، فنول

دهد. از ديگر ترکیبات، سیتريک،  درصد کل اسیدهای آلی را تشكیل می 53است که حدود 

ربیک اسید در هلو کم است اما در بعضی موارد باشد. آسكو کوينیک و ساکسینیک اسید می

(. موطن اصلی هلو 1999آلساندرو،  برابر حالت عادی ديده شود )لیورانی و 3ممكن است حدود 

گذاری شده است. در قرن  نام Amygdalus persicaايران است و اولین گونه بر اساس اين نظريه 

میزان سطح زير (. 1951و واويلوو،  1917موطن اصلی آن شرق چین شناخته شد )هدريک،  19

هكتار بالاترين سطح زير  1/11488هكتار است. استان مازندران با  86326کشت هلو در ايران، 

هكتار مقام سوم را به خود  8/7773و گلستان با مقام دوم هكتار  8321کشت و بعد از آن البرز با 

ير کشت مقام هیجدهم را دارد )آمارنامه هكتار سطح ز 1967اند. استان کردستان با  اختصاص داده

درجه جنوبی پرورش  43درجه شمالی و  33درختان هلو بین عرض جغرافیايی (. 1393کشاروزی، 

های جغرافیايی بالاتر، درجه حرارت حداقل زمستانه و يخبندان بهاره  شود و در عرض داده می

تر )نزديک به خط استوا( کافی  ايینهای جغرافیايی پ کنند. در عرض کشت و کار هلو را محدود می

ی کشت و کار هلو است  ترين عامل محدود کننده نبودن سرمای منطقه برای رفع نیاز سرمايی مهم

دهی و تولید میوه تأثیر نامطلوبی دارد.  ی خواب روی گلدهی، برگ که عدم تأمین نیازهای دوره

درجه  -25ايی با دمای بالاتر از ه های گرم و زمستان درختان هلو در مناطق دارای تابستان

های هلو در برابر کمبود تهويه بسیار حساس هستند و از  گراد بهترين رشد را دارد. ريشه سانتی

های  دهی به خاک بینند. درخت هلو برای بهترين رشد و محصول غرقاب شدن به شدت صدمه می

از دارد. در واقع هلوها بهترين نسبتاً سبک با عمق يک و نیم متر و با زهكشی مناسب و مطلوب نی

ترين واکنش خاک برای  شنی با زهكشی خوب دارند و مناسب -های لومی رشد را در خاک

کشت و پرورش درختان هلو، نسبتاً اسیدی تا خنثی است، چون تحت اين شرايط عناصر ماکرو و 

 (.1388گردد )صادق زاده،  ها بوده و جذب می میكرو به آسانی در دسترس ريشه

ی راست و چوبی با رنگ قرمز متمايل به سبز در سال اول است و  درخت هلو دارای يک تنه

 ی آن بسته به بافت خاک در آيد. سیستم ريشه ای در می بعداً به رنگ خاکستری متمايل به نقره

 سال عمر کند اما عمر تجاری آن در 23-33تواند تا  متر است. درخت هلو می سانتی 53-63عمق 

 دهد. تولید باشد چون بعد از آن درخت باروری و تولید خود را از دست می سال می 12-15حدود 
شود. درختان هلو در مقايسه  باشد و از سال دوم شروع می های يک ساله می ی آن روی شاخه میوه

متخصصین عقیده دارند که منشأ اصلی درخت هلو از  ان نیاز آبی بیشتری دارند. بیشتربا ساير درخت

(. تعداد زيادی از درختان اهلی هلو در نواحی از چین که1995باشد )فاوست و تايمون،  ن میچی
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آيد که درختان هلو  اند. بنابراين به نظر می دارای آب و هوای کاملاً مرطوب هستند رشد کرده

تواند  تحت شرايطی با آب زياد رشد کرده و به تنش کمبودآب مقاوم نیستند. تنش کمبودآب می

رشد و تولید درختان هلو اثرات منفی داشته باشد. تحت شرايط تنش شديد، فتوسنتز، رشد  روی

يابد. در نواحی خشک، درختان هلو در مقايسه با  گیاهی و تولید میوه به میزان زيادی کاهش می

ها را برای کاهش سطح برگ و تولید  روند مگر اين که آن تر از بین می ديگر درختان سريع

ی  آبی شديد، اندازه (. تحت تنش کم1983داً هرس کرد )پروبستینگ و میدلتون، محصول شدي

 شود که باعث ايجاد های گل غیر عادی می يابد و کمبودآب منجر به تولید جوانه میوه کاهش می

 1989 شود )پتن و همكاران، ها می های دوتايی و شكاف عمیق در میوه اختلالاتی چون تولید میوه

هايی با شكل عادی تولید کند اغلب سفت بوده و يا در تنش  ( و اگر میوه2335اران، و نائور و همك

 (.1983باشد )پروبستینگ و میدلتون، شديد فاقد رنگ قرمز می

 اهداف تحقیق
شود و با توجه به  از آن جايی که ايران جزو مناطق خشک و نیمه خشک دنیا محسوب می

ايی جهت بهبود تحمل به خشكی در راستای تولید ه اهمیت زياد آب در کشاورزی، انجام طرح

يی برخوردار است. لذا هدف از اين تحقیق بررسی تر از اهمیت بسزا یشتر و با کیفیتمحصول ب

 باشد. ه خشكی هلوی رقم آلبرتا میتأثیر آبسزيک اسید روی مقاومت ب
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 اهمیت آب و نقش آن در گیاهان-3-3
ترين و  عوامل مختلفی بر رشد و نمو گیاه تأثیر دارد که از بین اين عوامل آب ضروری

های شیمیايی  ترين ترکیب شیمیايی بیوسفر است، در تمام واکنش ها است. آب فراوان ترين آن مهم

ها  ی موجودات زنده و منبع هیدروژن آن های همه اهمیتی حیاتی دارد و از ترکیبات ضروری بافت

ای به نقطه ديگر است که مواد غذايی به همراه آن  آب عامل حرکت مواد غذايی از نقطه است.

تواند اثرات  ای برخوردار است. بنابراين کمبود آب می شوند و اين از اهمیت ويژه وارد گیاهان می

ت که توان ياف ای را در عالم حیات نمی ای بر گیاه ايجاد نمايد. هیچ موجود زنده منفی قابل ملاحظه

های گیاهی و بدن جانوران را  بدون آب بتواند به حیات خود ادامه دهد، زيرا قسمت اعظم اندام

درصد وزن تر  93درصد وزن تر درختان وحدود  63تا  43دهد. برای مثال بین  آب تشكیل می

های گیاهی و بدن جانوران، محیطی را فراهم  دهد. آب در اندام گیاهان علفی را آب تشكیل می

سازد که در آن محیط تماس بسیاری از ترکیبات و عناصر بیشتر شده و فعل و انفعالات  یم

ای  های عمده (. يكی از نقش1387بیوشیمیايی در اين چنین محیطی امكان پذير می شود )اردکانی، 

هاست  آب در گیاهان حمل مواد غذايی به داخل ريشه و درون گیاه و از ريشه به برگ و ساير اندام

(. هر قدر زمین از حیث مواد غذايی غنی باشد بدون وجود آب 1387و اردکانی،  1381ستگار، )ر

چنین زمینی عقیم و بی حاصل خواهد بود زيرا برای محلول نمودن و جريان يافتن اين مواد به 

داخل گیاه و آوندهای آن حضور آب ضروری است. برای تولید هر کیلوگرم ماده خشک گیاهی 

لیتر آب نیاز است و بدون شک کمبود آب در خاک يكی از عوامل مهم در  1333تا  233به 

محدوديت و پايین بودن عملكرد بسیاری از محصولات است. آب يكی از مواد مؤثر در فرايندهای 

درصد مجموع آب جذب شده توسط گیاه صرف فتوسنتز  1/3 باشد لیكن فقط فتوسنتز می

درصد آب جذب  1شود و تقريباً  صورت تعرق دفع میدرصد آب جذب شده به  99گردد و  می

سازد )خدابنده،  دهی و تورژسانس شده و امكان رشد گیاه را فراهم می شده گیاه صرف آب

های گیاهی سبب به وجود آمدن فشار آماس و باعث  (. وجود آب در واکوئل سلول1377

ها يا  ها مثل برگ یعی اندامگردد. فشار آماس خود موجب قرار گرفتن طب ها می تورژسانس سلول

 (.1387ها مؤثر است )اردکانی،  گردد و در باز و بسته شدن روزنه ها روی ساقه می گل

گیاهان دارای نیاز آبی متفاوتی هستند. نیاز آبی، حداقل مقدار آبی است که برای به دست 

 ، فیزيولوژيكی وآوردن عملكرد بهینه لازم است و اين نیاز بستگی به ترکیبی از عوامل محیطی

درصد بافت گیاهی 75 -95آب برای رشد گیاه و تولید  (.1985زراعی دارد )اسپومر، عملیات 


